
 
 
 

NÁKUP 
 
 

Postup ocenění a přecenění 
 
 
 

Informační systém
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

OR-Next  spol. s r.o., Brno 
Verze 01/Pe Listopad 2008 



FNO - Postup ocenění a přecenění QI 

 2

Principy ocen ění a přecenění 
Funkcionalita umožní i dodatečné promítnutí skutečných nákladů z finančních dokladů do účetních 
položek skladových dokladů a to nejen příjmových ale i již provedených výdejních dokladech s výjimkou 
korekce příjmu převodem z výdeje převodem z jiného skladu. Zachycení těchto nákladů navíc systém 
umí rozdělit na náklady nákupní a celkové pořizovací, které obsahují kromě nákupní ceny i náklady 
související s pořízením položky. Princip je založen na následujících předpokladech: 
 

• Faktura přijatá se pořizuje do systému časově i místně nezávisle na dodacím listu přijatém 
• Hlavní úlohu má dodací list, obsahuje podrobný soupis položek s identifikátorem a cenou, z něj se generují 

a naskladní příjemky 
• Faktura přijatá nemá v položkách jednotlivé identifikátory položek, je možné položky pořídit kumulovaně 
• Faktura přijatá je finanční doklad, suma je určující pro ocenění 
• Faktura přijatá se propojí v systému s dodacím listem přijatým  
• Podle interní metodiky (doporučení v úvodním projektu) a podkladů ze skutečných dokladů provede 

pověřená osoba ocenění DLP z FP (či opačně) a při rozdílu dále přecenění podřízených skladových 
dokladů. 

Akce ocenění a přecenění je možné provést z výchozího formuláře hlavičky faktury přijaté, nebo 
z dodacího listu přijatého. Při ocenění nákupní cenou je stejný partner na obou dokladech. Pokud je při 
ocenění ostatními pořizovacími náklady rozdílný partner (obvyklé), musí se při propojení z úrovně faktury, 
na výběrovém formuláři „Oceňování - výběr dodacího listu přijatého“ aktivovat zaškrtávací pole „Zobrazit 
vše“.  
 
Ocenění z dodacího listu – nákupní cenou  

Vyhledáme příslušný dodací list přijatý a zobrazíme hlavičku dokladu: 

 
 
Tlačítko „Oceňování“, volba „Oceňovací doklady: 

 “ 
 



FNO - Postup ocenění a přecenění QI 

 3

Zde do formuláře „Oceňování – oceňovací doklady“ přes atribut „Číslo finančního dokladu“: 

 
 
provedeme výběr příslušného souvisejícího finančního dokladu: 

 
 
Důležité je vybrat správný způsob pro pozdější promítnutí oceňovacích nákladů. Slouží k tomu atribut 
„Typ ocenění“, který umožní rozlišení nákupní ceny od celkové pořizovací ceny. Může být použito i více 
finančních dokladů se stejným typem ocenění, celkový součet ze všech částek pro ocenění připojených 
dokladů je použit k ocenění a přecenění: 

 
 
Výběr typu ocenění: 

 
 
Uložený záznam vypadá následovně: 

 
 
Pozn. 
Jeden finanční doklad je možné použít opakovaně pro ocenění více DLP a to tak, že se poníží hodnota „Částka 
použitá pro ocenění“. Pokud je hodnota finančního dokladu pro ocenění vyčerpána, nenabízí se následně doklad pro 
ocenění. 
 
Dále se vrátíme na hlavičku dodacího listu a provedeme přes tlačítko „Oceňování“ volbou „Ocenění“ 
přenos hodnoty z finančního dokladu do dodacího listu: 

 
 



FNO - Postup ocenění a přecenění QI 

 4

 

Pokud má již DLP související zaskladněné příjemky, zobrazí se kontrolní dialog: 

 
 
Po potvrzení koncové hlášení: 

 
 
Na dodacím listu je naplněna hodnota atributu „Cena celkem po ocenění“: 

 
 
Pokud neodpovídá hodnota součtové hodnotě souvisejících naskladněných příjemek, zjistíme to přes 
opětovné stisknutí tlačítka „Oceňován“, kde se uvolní volba „Přecenění“ na příslušný typ skladu podle 
typu ocenění.: 

 
 

Spuštěním této volby je v případě přecenění průměrovaného skladu zobrazen dialog, který umožní řídit 
umístnění korekčního příjmového dokladu: 

 
 
Pokud nemáme závažný důvod, zatrhneme vždy volbu „Datum korekčních příjemek posunout k datu 
vytvoření původních skladových příjemek“. 
 

Následně je vygenerován korekční skladový doklad, který se musí promítnout do skladových zásob 
ručně.: 

 
 
Pozn. 



FNO - Postup ocenění a přecenění QI 

 5

Jedná se o korekční doklad, který má nulovou hodnotu v množství a nenulovou v hodnotě finanční – zápornou či 
kladnou podle změny hodnoty. 
 
Tyto korekce jsou po naskladnění patrné v historii skladových karet položek.   
Naskladnění korekční příjemky vyvolá vytvoření a vyskladnění souvisejících korekčních výdejek, které 
jsou zařazeny za případné související výdejky provedené z korigovaného příjmového dokladu. 
 
V případě přecenění dokladu ze skladu s typem ocen ění FIFO se netvo ří korek ční skladové doklady, 
promítnutí korek ční finan ční částky do hodnoty skladových zásob je provedeno auto maticky a skladové 
dokladu mají p řepsány p ůvodní částky. 
 
Vytvořená korekční příjemka se zpětně posunutým datem: 

 
 

 
 

Příjemku je nutné naskladnit. 



FNO - Postup ocenění a přecenění QI 

 6

Ocenění z dodacího listu – po řizovacími náklady  
 
Postup má podobné schéma. K dodacímu listu připojíme další oceňovací doklad, který představuje 
pořizovací náklady: 

 
 
Vybere se příslušný typ ocenění pro pořizovací náklady mimo „Nákupní cena“: 

 
 
Korigováním atributu „Částka použitá pro ocenění“ můžeme rozdělit částku například za dopravu  z jedné 
faktury postupně do více dodacích listů. 
 
Po návratu na hlavičku DLP provedeme ocenění: 

 
 
Při přecenění provedeme doporučenou volbu: 

 
 



FNO - Postup ocenění a přecenění QI 

 7

 
Znamená to tedy, že vytvořený korekční doklad SPN-2008-SUR-000100 se nevytvoří k aktuálnímu datu 
20.11.2008, ale k datu  29.10.2008, kde je umístěn korigovaný doklad SPN-2008-SUR-000065. 
K dodacímu listu jsou tak podřazeny nyní tři skladové příjemky, jedna původní a dvě korekční: 

 
Vytvořenou příjemku naskladníme. 

 

Celý postup ocenění a přecenění je možné opakovat, což se využívá také následně po opravě 
údajů na dodacím listě.  
 
 



FNO - Postup ocenění a přecenění QI 

 8

Skladová karta položky p řed přeceněním:  

 
Původní příjem doklad SPN-65, z něj provedeny výdejky SVSP-77,95,96 

Skladová karta položky po p řecenění:  

 
K přecenění nákupní cenou se za příjemku SPN-65 vytvořila korekční příjemka SPN-98 na 80 hal, k ní patří 
automaticky vytvořené korekční výdejky SVSP-107,108 (součet 80 hal) se vztahují k výdejkám SVSP-77,95,96. 

K přecenění náklady za dopravu se za příjemku SPN-65 vytvořila korekční příjemka SPN-100 na 5863,90 Kč, k ní 
patří vytvořené korekční výdejky SVSP-109,110 – ty se vztahují k výdejkám SVSP-77,95,96. 


